

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº	1	2023.

Manifesta REPÚDIO a Companhia Piratininga de Força e Luz (CPFL Piratininga) pela falta de atendimento e atenção adequada aos munícipes.

CONSIDERANDO o temporal de sexta-feira (3 de novembro de 2023), que provocou destruição em praticamente todos os bairros de Sorocaba;

CONSIDERANDO que a situação tornou-se insustentável para os residentes dessas áreas, que enfrentam desconforto, prejuízos e insegurança devido à interrupção prolongada do serviço de energia elétrica. Além disso, estamos profundamente desapontados com a falta de comunicação e transparência por parte da CPFL Piratininga, que não forneceu informações claras sobre quais bairros foram afetados e não apresentou uma previsão adequada para a normalização do serviço;

REPRESENTANDO os cidadãos e moradores dos bairros afetados em Sorocaba, expressamos nossa mais veemente reprovação à CPFL Piratininga em virtude da inaceitável demora na normalização do fornecimento de energia elétrica. A falta de resposta por parte da CPFL Piratininga a nossos legítimos interesses é inaceitável. É lamentável que, diante dessa crise, a CPFL Piratininga Sorocaba tenha se mostrado negligente e insensível às necessidades dos moradores atendidos. Inúmeras tentativas de contato e proteção de informações sobre quais bairros não tiveram a energia restabelecida e uma previsão para a normalização do serviço foram feitas, porém, a empresa escondida em silêncio, ignorando as preocupações econômicas da comunidade.

PORTANTO, expressamos nossa profunda indignação e desaprovação em relação à CPFL Piratininga por seu tratamento negligente e falta de consideração para com os cidadãos de Sorocaba. Exigimos que a empresa tome medidas imediatas para restabelecer o serviço de energia elétrica em todos os bairros afetados e melhorar significativamente sua comunicação com a comunidade.

Sendo aprovada a presente Moção, dê-se ciência à Companhia Piratininga de Força e Luz (CPFL Piratininga).

S/S., 06 de novembro de 2023.

RODRIGO DO TREVISO Vereador